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ganisationer, DGI i Ribe, være klar til, at man 
her efterfølgende kunne gå ind med et for- 
eningstilbud for at fastholde patienterne i at 
dyrke idræt efterfølgende. 

Det kostede 308.000 kr., DGI's andel var 
123.000 kr., og IPIP's var 185.000 kr. Godt eksem- 
pel på et fælles projekt, hvor foreningsverdenen 
og IPIP i fællesskab udviklede et koncept, som 
er en succes. 

I Århus blev 607.000 kr. af IPIP's midler brugt 
til ca. 900 børn i SFO-ordningen, så de kunne 
prøve atletik, tennis volleyball, rulleskøjter, 
hockey, svømning osv. Samtidig blev SFO-pæ- 
dagogerne opkvalificeret til at stå for at videre- 
udvikle idrætsaktiviteterne i SFO-ordningerne. 

Målet var -  og det er vigtigt at gentage -  at 
motivere børnene til at blive foreningsaktive for 
selv efterfølgende at begynde at dyrke aktivite- 
terne i en forening. Kommunen støttede i øvrigt 
det projekt med 800.000 kr. 

Det var tre eksempler på, hvordan der lokalt 
bakkes op om økonomisk støtte med midler, 
hvor IPIP har været igangsætteren og motivatio- 
nen til, at man kunne blive bevidst om betydnin- 
gen af at dyrke idræt og efterfølgende, at det 
blev forankret i foreningsverdenen. 

Kl. 19.55 
Som det gentagne gange i løbet af dagen er 

blevet sagt, sker halvdelen af den samlede 
idrætsaktivitet i dag uden for foreningsverde- 
nen, så der er brug for, at der gøres noget ved 
denne gruppe. 

Set i et sundhedsperspektiv anser jeg det for 
vigtigt, at der er en øget fokusering på, at de 
grupper, som ikke normalt er aktive, kommer i 
gang. 30 minutters motion og bevægelse om da- 
gen, det har vi også hørt før, er en forudsætning 
for et godt liv. En række velfærdssygdomme kan 
undgås, hvis danskerne får rørt sig noget mere. 

Jeg tror, at den forebyggende indsats over for 
idrætssvage grupper kan medvirke til, at der på 
sundhedsbudgetterne i kommuner, amter og 
staten kan spares flere hundrede millioner kro- 
ner om året, og så har jeg måske ikke engang ta- 
get munden fuld. I en sådan sammenhæng er en 
bevilling på 20 mio. kr. fra Kulturministeriets 
tips- og lottomidler til en idrætspolitisk udvik- 
lingspulje jo et lille beløb. 

I sin formandsberetning på det netop overstå- 
ede årsmøde i DIF, Danmarks Idrætsforbund, 
sagde Kaj Holm: 

»Desværre er knap halvdelen af den voksne ' 
befolkning fortsat ikke idrætsaktiv. De dyrker 
hverken motionsidræt eller foreningsidræt. Da 

vort samfund har udviklet sig i en mere og mere 
mekaniseret retning, så står vi med en sund- 
hedspolitisk udfordring.« 

Det har aldrig været vores mål i Socialdemo- 
kratiet at gøre de danske idrætsforeninger med- 
lemsløse. Tværtimod tror jeg på, at hvis et men- 
neske/det være sig barn eller voksen, oplever en 
glæde ved at udøve en idrætsaktivitet, så vil det 
på et eller andet tidspunkt få lyst til at dyrke en 
sport i et fællesskab sammen med andre, og det 
er her, foreningerne og klubberne skal stå parat 
med deres tilbud. 

Men det er også vigtigt, at foreningen hele ti- 
den udvikler og fornyr sig og kommer med nye 
tilbud, og med lidt hjælp kan idrætsforeninger- 
ne blive endnu bedre, hvilket da også kommer 
til udtryk i flere af idrætsorganisationernes egne 
udsagn. Vi har set det, og jeg har også citeret, at 
ledere i organisationerne har peget på nødven- 
digheden af, at man må forny sig på de her om- 
råder, hvis man skal kunne tiltrække medlem- 
merne. 

Så til nogle af de udsagn, der er kommet fra 
de andre politiske ordførere. Vi har jo gentagne 
gange understreget, og det er så også blevet be- 
kræftet af hr. Leif Mikkelsen, betydningen af 
den ansvarlighed og den aktivitet, der finder 
sted i foreningsverdenen, som er så vigtig. For- 
eningsverdenen har også erkendt, at det er nød- 
vendigt med satsningsområder for at få endnu 
flere til at dyrke idræt og motion og gerne og 
helst inden for idrætsverdenen. 

Det har IPIP bl.a. været med til at belyse, og 
det har man også taget bestik af i foreningsver- 
denen, i kraft af at man netop som fokuspunkter 
har taget nogle af de udviklingsområder, som 
IPIP har været med til at analysere. 

Jeg er glad for at høre, at hr. Leif Mikkelsen 
også fremhæver vigtigheden af, at der er en dia- 
log mellem politikere og organisationer for at 
styrke folkesundheden i Danmark. Det er næ- 
sten et citat, som jeg kan tage fra dengang vi for 
et år siden egentlig havde en diskussion om det- 
te område. Dengang det blev lukket ned, talte vi 
også netop om vigtigheden og betydningen af 
dialogen. Jeg vil sige, at den gentager vi gerne, 
for det lader til, at det virker, når man her har 
debatten i Folketinget. Så bliver det, der bliver 
sagt herfra om nødvendigheden af, at man laver 
satsningsområder, også i de fleste tilfælde mod- 
taget positivt i idrætsverdenen, sådan at man la- 
ver satsninger på området. 

Som sagt er det glædeligt at konstatere, at hr. 
Leif Mikkelsen er bevidst om, at organisationer- 


